הסכם נשיאת עוברים (=פונדקאות) להורים מיועדים שלהם יותר משני ילדים

רקע משפטי:

בינואר 1996 התקבל בכנסת חוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד) תשנ"ו-1996, הידוע בשמו העממי חוק הפונדקאות. מדינת ישראל הייתה לאחת המדינות היחידות בעולם בה הפונדקאות מוסדרת על פי חוק. החוק שהתקבל היה תוצאה של דיונים ציבוריים והלכתיים רבים, ועדה ממשלתית¹ ופשרות רבות. התחשבות בעובדה זו באה לידי ביטוי גם בדברי בג"ץ, וראה להלן.

ראוי לציין בהקשר זה את דבריו של הרב זלמן נחמיה גולדברג: "גם אם נסבור יחד עם עוד מאה רבנים שאין פסול בפונדקאית נשואה, ורב אחד או מספר קטן של רבנים יחשבו אחרת, הילד יינזק", ראה דבריו: **על תרומת ביצית, פונדקאות, הקפאת זרעו של רווק ונטילת זרע מן המת**, שו"ת של חברי הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים עם הרב זלמן נחמיה גולדברג, אסיא ס"ה-ס"ו, אלול תשנ"ט (ספטמבר 1999).

יש לשים לב לתאריך קבלת החוק. מדובר בשבועות מספר לאחר רצח ראש הממשלה יצחק רבין, בשעה שהרב עמיטל היה שר בממשלה. בשל כך, הורה השר סנה כי החקיקה תהיה מקובלת על כל הגורמים הדתיים (דברי הכנסת מיום 7.3.96 עמ' 4976), וכך אמר מפורשות ח"כ ישראל כ"ץ, ראה שם עמ' 4975.

עמדה זו היא עמדה כללית ביחס לכל הוועדות האתיות הקיימות. במסורת היהודית אנו מכירים מצווה כללית של "ועשית הישר והטוב", שעיקרה רוח חוק כללית של טוב וישר בשל אי היכולת

¹³ הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1995, ה"ח 2456, עמ' 261. נוסח זה הועתק כמעט מילה במילה מדו"ח ועדת אלוני, סעיף 7.5.

¹⁴ מעל עיקרון הבחירה החופשית והאוטונומיה מרחפים דבריו של ישעיהו ברלין במסתו הידועה, **שני מושגים של חירות**. הוא מתריע במסתו זו בפני הניסיון החברתי לקבוע מהו "הרצון האמיתי" של האדם מולו אנו עומדים.

- ב. הוועדה מוסמכת להכניס למערכת השיקולים שלה שיקולים אתיים שאינם מופיעים בלשון החוק¹⁹.

¹⁸ מעניין להשוות את הנעשה בוועדה זו לוועדות נוספות הנתקלות בבעיות דומות. ראה לדוגמה את עבודתה של אליה עוזיאל, ועדות לענייני הריון – תהליכי קבלת החלטות בצוות רב מקצועי תחת החוק לתיקון דיני עונשין (תשל"ז) 1977, אוניברסיטת בן גוריון, יוני 1997. במקומות רבים בעבודתה היא מציינת את שאלת הכנסת השיקולים האתיים הנוספים, ראה לדוגמה בעמ' 1 ובעמ' 78. בשל העובדה שישנה ועדה אחת בלבד לאישור הסכמי נשיאת עוברים לא עולה שאלת האחידות במדיניות כפי שהיא קיימת בוועדות לאישור הפלות.

¹⁹ חוק הפונדקאות עמד עד היום לבחינה אחת בלבד בבג"ץ.

בכל המאמרים המשפטיים העוסקים בשאלת הפונדקאות, כמו גם בכל המאמרים הדנים בעמדת ההלכה, לא מצאתי התייחסות לשאלה מה בדיוק צריכה הוועדה לשקול מעבר לשאלת ההסכם עצמו וההסכמה מדעת. ראה גם במאמר של מיכאל קורנאלדי, **לשאלת הפונדקאות בישראל – הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים תשנ"ו-1996** ודו"ח ועדת אלוני, המשפט (שם), עמ' 63-70.

²³ חוק הפונדקאות נמנע למעשה מלהכריע הכרעה חד משמעית למי יש לייחס את הילד הנולד. נראה כי בשל המחלוקת ההלכתית בשאלה למי יש לייחס את הילד, העדיף המחוקק להשאיר נקודה זו עמומה. החוק קובע בסעיפים 10-12 כי הייחוס המשפטי של הילד לבני הזוג המיועדים ייעשה על ידי "צו הורות" שיוציא בית המשפט לאחר לידת התינוק.

השופטת טובה שטרסברג כהן כתבה על סוגיה זו, וכן נראית עמדת רוב היושבים בהרכב:

אף שהפונדקאות הוסדרה בחוק נראה כי במפגיע ובמכוון הציב לה המחוקק גבולות ומגבלות. במבוא לדברי ההסבר להצעת החוק (הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1995, ה"ח 2456) מתייחס המחוקק להתפתחות הטכנולוגית והמשפטית שהולידה את הצורך להסדיר את נושא הפונדאות בחוק. עם זאת, מבהיר הוא כי "החוק המוצע בזה בא להתיר הסכמים לנשיאת עוברים בסייגים שונים ובצורה מבוקרת (סעיף 7).

מהדברים עולות בעליל שתי מסקנות:

א. דברי ההסבר לחוק חייבים להיות חלק בלתי נפרד מההתייחסות לשאלות ספציפיות, לפחות בחוק